АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

УПРАВЛЕНИЕ АЛТАЙСКОГО КРАЯ  ПО ОБРАЗОВАНИЮ

И ДЕЛАМ  МОЛОДЕЖИ

ПРИКАЗ

26.11.2009г.                                                                                                №  4084
                                                                              г. Барнаул

	Об утверждении Положения об организации подготовки кандидатов в замещающие родители в Алтайском крае

          В соответствии с п.10 ст.8 Федерального закона от 24.04.2008                     № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве», Правилами осуществления отдельных полномочий органов опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних граждан образовательными организациями, медицинскими организациями, организациями, оказывающими социальные услуги, или иными организациями для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 18.05.2009 № 423 «Об отдельных вопросах осуществления опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних граждан» п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить в Алтайском крае очную, заочную, дистанционную формы подготовки граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями несовершеннолетних граждан либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание установленных семейным законодательством Российской Федерации формах (далее – граждане, выразившие желание стать опекунами или попечителями).
2. Утвердить методический комплект ко всем формам подготовки граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями :

педагогический портфель для родителей (приложение 1);

пакет контрольных заданий (приложение 2);

методические рекомендации специалистам органов опеки и попечительства по подготовке граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями (приложение 3).
3. Органам местного самоуправления, наделенным государственными полномочиями в сфере организации и осуществления деятельности по опеке и попечительству над детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей:
3.1 определить уполномоченные организации, осуществляющие отдельные полномочия органов опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних граждан (далее – уполномоченные организации), по подбору граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями, и их подготовке в очной и заочной форме;
3.2 заключить соответствующие договоры между органами опеки и попечительства и уполномоченными организациями.
4. АКИПКРО (Матис В.И.):

4.1.обеспечить экспертизу методических материалов по подготовке граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями.
5.   КГОУ для детей, нуждающихся в психолого-педагогической и медико-социальной помощи, «Краевой центр психолого-медико-социального сопровождения «Семья плюс» (Колпакова Н.В.):
5.1. обеспечить методическое руководство работы уполномоченных организаций,

5.2. организовать на базе учреждения Академию замещающей семьи, осуществляющей дистанционную и очную подготовку граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями.
6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника управления, начальника отдела Л.В. Багину.
	Начальник  управления

	Ю.Н. Денисов

Попова Н.И.
635657